Протокол № 3 (дополнение).

заседания методического объединения учителей

истории, обществознания и православной культуры

от 26 декабря 2009 года.

Присутствовало:_____3 ___чел.

Отсутствовало:___________чел.

Повестка дня:

1. Итоги муниципального тура всероссийской олимпиады по истории и обществознанию.

2. Мониторинг качества знаний по истории и обществознанию за первое полугодие.

По первому вопросу выступила Овсиенко В.Н. Валентина Николаевна огласила результаты олимпиад (муниципальный этап):

По истории: 9 класс – Ганагина О. -2 место;

10 класс – Бурцев А. -3 место.

По обществознанию: 10 класс – Бреус Г.- 3 место

9 класс – Ящишин М. – 5 место.

По праву: 11 класс – Шемякина Р. – 2 место;

9 класс – Ожерельев С. -4 место.

На областной тур олимпиад направлены: Ганагина О., Шемякина Р.

По второму вопросу слушали Овсиенко В.Н.., которая огласила мониторинг успеваемости и качества знаний за второе полугодие. Успеваемость составила 100 %, а качество знаний по истории-  65 %   по обществознанию   70 %  . Валентина Николаевна акцентировала внимание на увеличении применения тестовых форм контроля, а также других форм, используемых на ГИА и ЕГЭ. Обратила особое внимание на работу со слабоуспевающими учениками, необходимости организации и проведения для них дополнительных занятий.

Решили:

1. Проанализировать в сравнении результаты олимпиад.

2. Повторительно-обобщающий контроль проводить по принципу ГИА и ЕГЭ, особое внимание уделять слабоуспевающим учащимся.

Руководитель МО _________Овсиенко В.Н.

Секретарь_________________Величко А.В.